
Z textu této disertace vidíme, jak velký byl vliv vlasteneckého sentimentu v období po první 

světové válce, který spolu s charismatickými osobnostmi jako je v Rakovníku Josef Kopecký 

nebo osobnost prvního patriarchy Karla Farského vytvořil podmínky pro vznik náboženského 

společenství československé církve v Rakovníku. Díky těmto lidem bylo možné rozšířit 

myšlenku nové církve na okolní obce a překonat váhavost prvních kněží, kteří museli opustit 

římsko-katolickou církev. To je zřejmé ze zdrojů, ze kterých lze získat většinu informací k 

tomuto tématu. Všechny tyto zdroje informací uvedené v této disertační práci spolu s 

akademickou literaturou představují velmi objektivní pohled   na popisované období. 

 Práce na této disertační práci mi poskytla také mnoho podnětů pro budoucí materiální a 

duchovní obnovu této komunity. Důležitým bodem je také hlubší pochopení vlastní historie, 

vlastních kořenů a zpřístupnění těchto informací lidem, jejichž předkové místní komunitu 

vytvořili. Koneckonců, v roce 1925 bylo v této náboženské komunitě více než tři čtvrtiny 

rakovnické populace, takže lze říci, že historie tohoto náboženského společenství je 

přinejmenším v těchto letech historií všech obyvatel města Rakovníka.   

 Naším velkým úkolem je zapojit veřejnost, zejména děti, do církevních aktivit  a dále 

stavět na bohaté historii náboženské obce. Cílem je dosáhnout plné materiální a duchovní 

obnovy. Pouze tak může náboženské společenství naplnit své budoucí poslání před společností 

a před Bohem. 

 


